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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ТОҚЫМА ӨНЕРКԤСІБІ 
КԤСІПОРЫНДАРЫН МЕМЛЕКЕТТІК ҚОЛДАУДЫҢ КЕЛЕШЕКТЕРІ

Мақалада тоқыма өнеркΩсібі кΩсіпорындарын Ωлемдік экономикаға интеграциялау үшін бΩсекеге 
қабілетті өнімнің Ωлеуетін қолдауға бағытталған мемлекеттік реттеу шаралары қарастырылған. 
Мақала авторлары тоқыма өнеркΩсібін мемлекеттік қолдауды дамытуға байланысты ғалымдардың 
пікіріне баса назар аударады: жеңілдетілген несиелер, ақылға қонымды кеден саясаты, мемлекеттік 
тапсырыстар, жергілікті шикізатты қайта өңдеу бойынша өндірістерді жаңғырту жΩне Ωртараптан-
дыру үшін ынталандыру жүйесі. Авторлар өнім экспортын ілгерілетуге, еңбек өнімділігін арттыруды 
ынталандыруға, тауарларды ішкі нарықта ілгерілетуге бағытталған мемлекеттік жүйелі шаралар 
шеңберінде тоқыма өнеркΩсібінің ағымдағы жай-күйіне талдау жасаған. 

Мақалада тоқыма саласының дамуына теріс Ωсер ететін негізгі мΩселелер айқындалған: шикізаттың 
жетіспеушілігі мен сапасының төмендігі; шикізат пен айналым қаражатының тапшылығы; негізгі құрал-
дардың қатты тозуы; бΩсекеге қабілетті өнім деңгейінің төмендігі; импорттың жоғары үлес салмағы; 
қосылған құны жоғары өнім экспортының төмен үлесі. Мақала авторлары тоқыма өнеркΩсібі кΩсіпорын-
дарын мемлекеттік қолдауды жетілдіру бағыттарын ұсынған: отандық шикізатты пайдалануды ынта-
ландыру; өнімнің жеке брендтерін Ωзірлеу үшін жағдай жасау; өндіріс шығындарын азайту үшін техноло-
гиялық жΩне ұйымдастырушылық тетіктерді енгізетін кΩсіпорындарды субсидиялау; жеңілдікті несиелер 
алу жөніндегі құжаттарды қарау тΩртібін қайта қарау жΩне рұқсат беру рΩсімдерін оңайлату.

Кілт сөздер: тоқыма өнеркΩсібі, мемлекеттік қолдау, шикізат, өнім, жеңілдікті кредиттер, мем-
лекеттік тапсырыстар, субсидиялау, ынталандыру, технологиялар, бΩсекеге қабілеттілік.

Ключевые слова: текстильная промышленность, государственная поддержка, сырье, продукция, 
льготные кредиты, государственные заказы, субсидирование, стимулирование, технологии, конку-
рентоспособность.

Keywords: textile industry, government support, raw materials, products, soft loans, government orders, 
subsidies, incentives, technologies, competitiveness.

Кіріспе. Цифрлық технологиялардың қар-
қынды дамуы, үлкен деректерді белсенді қолда-
нумен қатар жүретін экономикалық қатынастар-
дың өзгеруі жԥне басқа да құбылыстар ԥлемдік 
тоқыма өнеркԥсібін басып алды. Қазақстанның 
тоқыма өнеркԥсібі кԥсіпорындарына олардың 
техникалық жарақтандырылу деңгейінің төмен-
дігі тԥн. Саланың мԥселелері сондай-ақ еңбек 
өнімділігінің төмендігімен, технологияның 
ԥлемдік деңгейлерінен қалып қоюымен, сапа 
стандарттарының болмауымен, маркетингтің 
нашарлығымен сипатталады.

Ішкі нарықта импорттық тоқыма өнімдері 
басым, себебі отандық тауарлар бԥсекеге қабілет-

сіз. Тоқыма өнеркԥсібінің дайын өнімінен басқа, 
құрамдас бөліктер мен шикізат импортталады. 
Отандық тоқыма өнімдері үшін Қазақстанда 
өндірісі жоқ сапалы шикізат қажет. Импорттық 
шикізаттарды қолдану өз кезегінде тоқыма өнім-
дерінің түпкілікті құнына ԥсер етеді.Сондықтан 
тоқыма өнеркԥсібін мемлекеттік қолдау ԥлемдік 
шаруашылыққа тиімді ықпалдасуға қабілетті 
саланың бԥсекеге қабілетті құрылымын қалып-
тастыру үшін елдің ресурстық ԥлеуетін бөлуге 
бағытталған мақсатқа сай жԥне кешенді шаралар 
жүйесін құрумен байланысты болуға тиіс. Бұл 
шаралар кԥсіпкерлік белсенділікті ынталандыру 
жүйесін қалыптастырады жԥне тоқыма өнеркԥсібі 
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кԥсіпорындарының мақсаттарын, сондай-ақ осы 
мақсаттарға қол жеткізу тԥсілдерін жԥне, тиісін-
ше, шығындарын таңдау мүмкіндігін анықтайды.

Осыған байланысты тоқыма өнеркԥсібі кԥ-
сіпорындарын дамытуды мемлекеттік қолдаудың 
бағыттарын жетілдіруге арналған зерттеулер жүр-
гізу қажеттілігі ерекше өзектілікті болып келеді. 

Мақаланың мақсаты тоқыма өнеркԥсібі 
кԥсіпорындарын дамытуды мемлекеттік қол-
даудың бағыттарын анықтау болып табылады.

Зертттеу ԥдістері. Мақаланың теориялық 
жԥне ԥдістемелік негізін тоқыма өнеркԥсібі 
кԥсіпорындарын дамытуға қатысты отандық 
жԥне шетелдік ғалымдардың еңбектері құрады. 
Зерттеудің ԥдіснамалық негізі ретінде жүйелік 
жԥне статистикалық ԥдістер қолданылды. 

Ԥдебиеттік шолу. Тоқыма өнеркԥсібі үшін 
жаңа мүмкіндіктер мемлекеттік тапсырыс сала-
сында ашылады, онда саланы мемлекеттік қолдау 
шараларының көмегімен импорттық тауарды не-
месе шикізатты сатып алу мүмкіндігі шектеледі.

Бұл ретте мемлекеттік қолдаудың дұрыс 
шаралары Қазақстанда тоқыма өндірісін оқшау-
лау үдерісінің драйвері бола алады.

Ԥбішев У.С. Қазақстан Республикасында 
тоқыма бұйымдары өндірісіне маркетингтік 
зерттеулер жүргізген. Оның пікірінше, үкімет 
лицензиялау сияқты ԥдістермен салаға кіруді 
шектей алады немесе тіпті алып тастай ала-
ды, стандарттарды бақылау, саудадағы техни-
калық кедергілер, зияткерлік меншікті қорғау-
дың ԥртүрлі заңды нысандары жԥне т.б. сияқты 
механизмдер арқылы кедергілерді енгізе алады. 
Қазіргі уақытта мақсатты елдердің мемлекеттік 
құрылымдары төмен сапалы өнімдер нарығына 
кіруге кедергі келтірмейді [1].

Қолдау ԥр түрлі формада болуы керек (же-
ңілдетілген несиелер, ақылға қонымды кеден 
саясаты, мемлекеттік тапсырыс). Мемлекет са-
ланы осы жаһандық сынақтарға дайындауы тиіс. 
Бірақ саланың өзі, салалық қоғамдастық (бизнес, 
ғылым, білім жԥне т.б.) өзінің ԥртараптанды-
рылуына барынша белсенділік танытуы керек.

В.Г. Чахалянның пікірінше, қазіргі заманғы 
тоқыма өнеркԥсібі – бұл өсімдіктер, жануарлар, 
жасанды жԥне синтетикалық талшықтарды 
иірілген жіптерге, маталарға өңдеумен айналы-
сатын жеңіл өнеркԥсіп салаларының тобы. Сала-
ны мемлекеттік қолдау шараларының ішінде ең 
тиімділерінің бірі тоқыма жԥне жеңіл өнеркԥсіп 

кԥсіпорындары алған несиелер бойынша пайыз-
дарды төлеуді субсидиялау болып танылады [2].

Курбанова Х.Б. тоқыма өнеркԥсібін дамыту 
ԥлемдік нарықтың қажеттіліктеріне сԥйкес са-
палы жԥне экологиялық қауіпсіз өнім шығаруға 
жԥне жергілікті өнімнің бԥсекеге қабілеттілігін 
арттыруға мүмкіндік беретін жаңа технологиялар 
мен ноу-хауды тарту, осы салада тԥжірибесі бар 
шетелдік ԥріптестердің қатысуын қамтамасыз 
етуге тиісті жағдайлар мен мемлекеттік қолдау 
жасау арқылы мүмкін болады деп санайды [3].

Көптеген ғалымдар (Сатторкулов О.Т., 
Махмудова Г.Р., Турдикулова Г.О.) қазіргі ке-
зеңде тоқыма өнеркԥсібіндегі мемлекеттік 
қолдауды өндірісті оңтайландыруға, тоқыма 
өнімдерінің желісін кеңейтуге, сыртқы жԥне 
ішкі нарықта өндіріс пен өткізу көлемін арт-
тыруға мүмкіндік беретін белгілі бір іс-шара-
ларды орындаумен байланыстырады. Бұл үшін 
олар тоқыма кԥсіпорындарының маркетингтік 
саясатын жетілдіруді, яғни сыртқы нарықтарға 
енудің ең жылдам жԥне тиімді ԥдісі ретінде өз 
бренді мен өткізу нарықтары бар шетелдік ин-
весторларды тартуды ұсынады [4]. 

Мемлекеттік қолдауды дамытудың негіз-
гі бағыттары тоқыма өнеркԥсібінде жергілікті 
шикізатты қайта өңдеу жөніндегі өндірістерді 
жаңғырту жԥне ԥртараптандыру үшін ынта-
ландырулар жасаумен байланысты болуға тиіс.

Негізгі бөлім. Қазақстан Республикасын-
да тоқыма өнеркԥсібі саласын белсенді қолдау 
байқалады, ол тоқыма саласының мԥселелерін 
шешудегі тиімді мемлекеттік саясатта жԥне оны 
нԥтижелі дамыту үшін инвестициялар тартуда 
көрініс табады.

Тоқыма өнеркԥсібі кԥсіпорындарын қол-
даудың басты құжаттарының біріне Қазақстан 
Республикасында жеңіл өнеркԥсіпті дамыту-
дың 2019-2021 жылдарға арналған Жол кар-
тасын жатқызуға болады. Онда тоқтап тұрған 
кԥсіпорындарды ашу, кеңейту, қалыпқа келтіру 
жолымен қазіргі заманғы технологиялық қай-
та бөлулерді жԥне өндірісті басқарудың авто-
маттандырылған жүйелерін қолдану бағыт-
тары көрсетілген [5]. Соңғы бес жылғы мԥлімет-
терге сүйенсек, тек тоқыма бұйымдарын шыға-
румен айналысатын негізгі кԥсіпорындардың 
саны 2020 жылы 2016 жылмен салыстырғанда 
8 бірлікке, ал 2019 жылмен салыстырғанда 12 
бірлікке азайған (1-сурет).
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1-сурет. Қазақстан Республикасында тоқыма 
бұйымдарын шығаратын кԥсіпорындардың өзгерісі* 
* Авторлармен [6] негізінде Ωзірленген

Мақта өсіру Түркістан облысында дԥстүрлі 
түрде жүзеге асырылады, онда шитті мақтаны 
қайта өңдейтін негізгі кԥсіпорындар орналасқан. 
Тоқыма өнеркԥсібінің неғұрлым ірі кԥсіпорын-
дары корпорация «Textiles.kz» («Ютекс» АҚ / 
«Меланж» АҚ) жԥне «South Textiline.kz» ЖШС 
жылына 18,8 мың тонна мақта талшығы өңде-
леді. Сонымен қатар, табиғи тоқыма талшықта-
рының ішінде мақта талшығы елдегі өндіріс 
көлемі бойынша ең үлкен топты құрайды.

Мемлекет тарапынан тоқыма өнеркԥсібі 
кԥсіпорындарын қолдау өнім экспортын іл-

герілету, еңбек өнімділігін арттыруды ынта-
ландыру, тауарларды ішкі нарықта ілгерілету, 
«Бизнестің жол картасы 2020» бизнесті қол-
дау мен дамытудың бірыңғай бағдарламасын 
іске асыру сияқты өңдеуші өнеркԥсіпке бағыт-
талған жүйелі шаралар шеңберінде көрсетіледі. 
Сондай-ақ «қарапайым заттар экономикасын» 
дамыту шеңберінде жеңілдікпен несие беру 
көзделген (6%-дан артық емес) [7].

Статистикалық деректер бойынша 2020 
жылы отандық кԥсіпорындар 75997 млн теңгеге 
тоқыма өнеркԥсібінің өнімін өндірген (2-сурет)
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2-сурет. 2016-2020 жылдар кезеңінде Қазақстан Республикасында 
тоқыма өнеркԥсібі өндірісінің құндық мԥндегі көлемі, млн теңге*
* Авторлармен [6] негізінде Ωзірленген

2-суреттен көріп отырғанымыздай, тоқы-
ма өнеркԥсібінде құндық мԥнде өнім өндіру 
көлемі 2016 жылдан бастап 2020 жылға дейін 
өсу үрдісіне ие.

Тоқыма өндірісінде негізгі үлесті мынадай 
өңірлер алады: Шымкент қаласы (25% немесе 

17,7 млрдтеңге) жԥне Түркістан облысы (31% 
немесе 31 млрд теңге).

Алайда, 2016-2020 жылдары өндіріс көлемі-
нің дұрыс өсуіне қарамастан, тоқыма өнеркԥсібі 
саласының үлесі бүгінгі күнге дейін 0,2-0,3%-ға 
айтарлықтай төмен деңгейде қалып отыр (3-сурет).
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Тоқыма өндірісі секторындағы өсім 2020 
жылы мақта талшығы көлемінің 18%-ға, мақта-
мата маталарының 59%-ға, синтетикалық жԥне 
жасанды жіптерден жасалған маталардың 85%-ға 
ұлғаюы есебінен болды.

Тоқыма өнеркԥсібінің қазақстандық экс-
порты шикізат немесе нарықтық құны өте төмен 
қайта бөлу өнімдері болып табылатындығының 
заңдылығы қалыптасуда. Бұл ретте импорт – 
қосылған құнның жоғары деңгейі бар дайын, 
қайта жинақталған тауар.  

Импорт көлемінің тұрақты ұлғаю себеп-
терінің бірі Қазақстанның тоқыма өнеркԥсібінің 
импортқа тԥуелділігінің жоғары болуы болып та-
былады. Импорт негізінен Қытайдан, Түркиядан, 
Ресейден, Италиядан жԥне Франциядан келеді.

Сала дамуының оң көрсеткіштерінің бар 
екенін атап өткен жөн – кілемдер, кілем бұйым-
дары жԥне тоқыма бұйымдары бойынша Бра-
зилияға, костюм жԥне костюм жиынтықтары 
бойынша Эстонияға, сондай-ақ шұлық бұйым-
дары бойынша Италияға экспортқа жіберу жолға 
қойылған. Сондай-ақ, Ресей, Түркия, Үндістан, 
Испания жԥне Португалия зауыттарына экспорт-
талатын тауарлардың көлемі өсіп отыр. 

Тоқыма саласының жай-күйін талдау оның 
дамуында кейбір оң үрдістер болған кезде 
оның экономикалық өсуі мен қаржылық ор-
нықтылығына теріс ԥсер ететін мԥселелер қалып 
отырғанын көрсеткен жөн. Бұл саланың мԥсе-
лелеріне мыналар жатады:

 - шикізаттың жетіспеушілігі жԥне төмен сапасы;
 - шикізат пен айналым қаражатының тап-

шылығы;
 - негізгі құралдардың қатты тозуы;
 - бԥсекеге қабілетті өнімнің төмен деңгейі;
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3-сурет. 2016-2020 жылдар аралығындағы өнеркԥсіп өнімдерін өндірудің 
жалпы көлеміндегі тоқыма өнімдерінің үлесі, % [28-40]*
* Авторлармен [6] негізінде Ωзірленген

 - импорттың жоғары үлес салмағы;
 - қосылған құны жоғары өнім экспортының 

төмен үлесі. 
Жоғарыда аталған мԥселелерді шешу үшін 

еліміздегі бԥсекеге қабілетті тоқыма өнімін өн-
діруді ұйымдастыруға елеулі назар аудару жԥне 
мемлекеттің тиісті құрылымдық бөлімшелері 
тарапынан жүзеге асырылатын қаржылық қол-
дау көрсетуді көздеу қажет.

Қорытынды.Сонымен, тоқыма өнеркԥсібі 
кԥсіпорындарын мемлекеттік қолдауды жетілдіру 
үшін мынадай даму бағыттарын ұсынуға болады:

 - отандық шикізатты қолдауды ынталандыру. 
Елдегі тоқыма өнеркԥсібі өніміне қажеттілікті 
ескере отырып, жергілікті шикізат (мақта, жүн, 
жібек, былғары) негізінде экспортқа бағытталған 
өнім өндіретін жұмыс істеп тұрған өнеркԥсіп 
кԥсіпорындарының қызметін мемлекеттік қолдау;

 - өнімнің жеке брендтерін ԥзірлеу үшін жағ-
дай жасау. Дайын тоқыма өнімінің жаңа жеке 
брендтерін құру жԥне алдымен өз, содан кейін жо-
ғары сапалы бԥсекеге қабілетті өніммен сыртқы 
нарықтарға ену бойынша отандық кԥсіпорындар-
дың тыңғылықты жұмысы үшін жағдай жасау; 

 - өндіріс шығындарын азайту үшін техно-
логиялық жԥне ұйымдастырушылық тетіктерді 
енгізетін кԥсіпорындарды субсидиялау. Шикіз-
ат аймақтарына тікелей жақын орналасқан жаңа 
тоқыма кԥсіпорындарының құрылысын өріс-
тетумен бірге жекелеген өндірістерді техноло-
гиялық жԥне ұйымдастырушылық жаңғырту-
ды белсенді жүргізу, бұл өндіріс шығындарын 
азайтуға жԥне баға бԥсекелестігіне қабілетті-
лікті сақтауға мүмкіндік береді;

 - жеңілдікті несиелер алу бойынша құжат-
тарды қарау жԥне рұқсат беру рԥсімдерін оңай-
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лату тԥртібін қайта қарау. Тоқыма өнеркԥсібі 
саласында кеңінен тұтыну өнімдерін өндіруді 
кеңейтуге жԥне олардың сапасын арттыруға 

бағытталған қазіргі заманғы технологияларға не-
гізделген инвестициялық жобаларға несие беру.
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Д.К. Дурру, А.М. Есиркепова, П.Т. Байнеева

ПЕРСПЕКТИВЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИЯТИЙ 
ТЕКСТИЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация

В статье рассматривается меры государственного регулирования предприятий текстильной промыш-
ленности, направленных на поддержку потенциала конкурентоспособной продукции для интеграции 
в мировое хозяйство. Авторами статьи основное внимание уделено мнениям ученых, связанных по разви-
тию государственной поддержки текстильной  промышленности: льготные кредиты, разумная таможенная 
политика, государственные заказы, система стимулов для модернизации и диверсификации производств 
по переработке местного сырья. Авторами проанализированы текущее состояние текстильной промыш-
ленности в рамках государственных системных мер, направленных на продвижение экспорта продукции, 
стимулирование повышения производительности труда, продвижение товаров на внутреннем рынке. 

В статье определены основные проблемы негативно влияющих на развитие текстильной  отрасли: не-
достаток и низкое качество сырья; дефицит сырья и оборотных средств; сильная изношенность основных 
средств; низкий  уровень конкурентоспособной  продукции; высокий  удельный  вес импорта; низкая доля 
экспорта продукции с высокой  добавленной  стоимостью. Авторами статьи предложены рекомендации по 
совершенствованию государственной поддержки предприятий текстильной промышленности: стимули-
рование использования отечественного сырья; создание условий для разработки собственных брендов 
продукции; субсидировать предприятия внедряющие технологические и организационные механизмы 
для снижения издержек производства; пересмотреть порядок рассмотрения документов и упрощения 
разрешительных процедур по получению льготных кредитов. 

D. Durru, A. Yessirkepova, P. Baineyeva

PROSPECTS OF STATE SUPPORT OF TEXTILE INDUSTRY 
ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Annotation

The article covers measures of state regulation of textile industry enterprises aimed at supporting the potential 
of competitive products for integration into the world economy. The authors concentrate upon the opinions of 
scientists associated with the development of state support for the textile industry: preferential loans, reasonable 
customs policy, government orders, a system of incentives for the modernization and diversifi cation of local 
raw materials processing industries. The authors evaluated the current state of the textile industry within the 
framework of state systemic measures aimed at promoting the export of products, stimulating labour productivity 
and promoting goods on the domestic market.

The article includes the main problems negatively aff ecting the development of the textile industry: lack and 
poor quality of raw materials; shortage of raw materials and working capital; severe depreciation of fi xed assets; 
low level of competitive products; high import share; low share of exports of products with high added value. 
The authors propose recommendations for improving state support for textile industry enterprises: stimulating 
the use of domestic raw materials; creating conditions for the development of their own product brands; subsidize 
enterprises implementing technological and organizational mechanisms to reduce production costs; review the 
procedure for reviewing documents and simplifying licensing procedures for obtaining preferential loans.


